РЕШЕНИЕ

Дело № 3-АМЗ/06-2012

«19» марта 2012 года                                                                                г. Чебоксары

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия), созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 28.12.2011 № 509 в составе:

Винокуровой Н.Ю. – заместителя руководителя – начальника отдела товарных рынков Чувашского УФАС России (председатель Комиссии);

Чагиной Г.В. – начальника отдела контроля за размещением заказов (член Комиссии);

Алексеевой А.В. – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля органов власти и по борьбе с картелями (член Комиссии);
Симаковой Е.В. – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля за размещением заказов (член Комиссии);

при участии представителей:

общества с ограниченной ответственностью «Милта»:

Николаевой Ирины Ивановны, директора;

Смирнова Юрия Ивановича, по доверенности от 16.01.2012,
рассмотрев в порядке статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» жалобу общества с ограниченной ответственностью «Милта»,

УСТАНОВИЛА:

ООО «Милта» обратилось в Чувашское УФАС России с жалобой на действия организатора торгов Министерства градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики при организации конкурса на право осуществления регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом, организуемых сверх государственного заказа.
Заявление мотивировано тем, что установленные в конкурсной документации критерии оценки заявок на участие в конкурсе противоречат действующему законодательству, не отвечают требованиям разумности и справедливости, приводят к недопущению, устранению и ограничению конкуренции. Так, критерий оценки соблюдения условий лицензирования (пункт 11.8.1 конкурсной документации) предусматривает снижение общего рейтинга на 20 баллов как за наличие выявленных нарушений, так и в случае, если проверка УГАДН по Чувашской Республике в отношении участника конкурса за последний календарный год не проводилась. ООО «Милта» полагает несправедливым отсутствие в конкурсной документации понижающего балла за наличие у претендента задолженности в бюджет. Отсутствие запрета на выставление транспортных средств, задействованных при обслуживании других маршрутов, по мнению заявителя, создает преимущественные условия участия в торгах для ГУП ЧР «Чувашавтотранс»; отсутствие контроля со стороны организатора перевозок в данной части позволяет участвовать в конкурсах на разные маршруты с одним и тем же подвижным составом. Условие конкурса, предполагающее обслуживание маршрута автобусами вместимостью более 18 мест не только ограничивает количество участников, но и дискриминирует отечественного производителя автомобилей марки ГАЗель. Организатору торгов необходимо было предусмотреть критерии оценки заявок на предмет квалификации участника (опыта, знания специфики перевозок, признание личного вклада в стоимость маршрута). Преимущественные условия для участия ГУП ЧР «Чувашавтотранс» создают также критерии, предусмотренные пунктом 11.7.1 (наличие материальной базы), пунктом 11.4.1 (возможность безналичной оплаты проезда транспортной картой или универсальной электронной (социальной) картой, пунктом 11.4.2 (возможность перевозки маломобильных групп населения в соответствии с ГОСТ Р 50844-95 «Автобусы для перевозки инвалидов».
В заседании Комиссии представители ООО «Милта» поддержали жалобу, за исключением доводов о несоответствии законодательству условия конкурса о необходимости обслуживания маршрута автобусами вместимостью более 18 мест, пункта 11.4.2 документации об аукционе.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения представителей ООО «Милта», признав возможным рассмотрение дела в отсутствие представителей Министерства градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики, Комиссия приходит к следующему.

Статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) установлен порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров.

По правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Статьей 17 Закона о защите конкуренции запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, в том числе  создание участнику торгов, или нескольким участникам торгов, преимущественных условий участия в торгах, в том числе путем доступа к информации, если иное не установлено федеральным законом (пункт 2).

В пункте 8 статьи 4 Закона о защите конкуренции под дискриминационными условиями понимаются условия доступа на товарный рынок, условия производства, обмена, потребления, приобретения, продажи, иной передачи товара, при которых хозяйствующий субъект или несколько хозяйствующих субъектов поставлены в неравное положение по сравнению с другим хозяйствующим субъектом или другими хозяйствующими субъектами.

Правоотношения, связанные с организацией процесса перевозки пассажиров автомобильным транспортом на межмуниципальных (пригородных и междугородных) маршрутах в Чувашской Республике, урегулированы нормами Закона Чувашской Республики от 29.12.2003 № 48 «Об организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике» (далее – Закон об организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике).
Согласно части 4 статьи 4 Закона об организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике договор на осуществление регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом на межмуниципальных (пригородных и междугородных) маршрутах заключается по результатам конкурса, за исключением случаев, установленных частью 5 настоящей статьи.

В силу части 1 статьи 4 Закона об организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике организация регулярных перевозок автомобильным транспортом на межмуниципальных (пригородных и междугородных) маршрутах, а также участие в организации регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом на межрегиональных маршрутах осуществляется уполномоченным органом.

На основании абзаца 14 статьи 7 Закона об организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике уполномоченный орган организует конкурсы на право осуществления регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом на межмуниципальных (пригородных и междугородных) маршрутах.

Во исполнение названного Закона Кабинет Министров Чувашской Республики принял постановление от 15.04.2005 № 96 «О совершенствовании управления пассажирскими перевозками автомобильным транспортом в Чувашской Республике», которым утвердил, в том числе, Положение о порядке проведения открытого конкурса на право осуществления регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике, организуемых сверх государственного заказа (далее – Положение).

Пунктом 1 указанного постановления Министерство градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики определено организатором-заказчиком пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок.

В пункте 1.2 Положения закреплены цели и задачи открытого конкурса на право осуществления регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике, организуемых сверх государственного заказа: удовлетворение потребностей населения Чувашской Республики в услугах пассажирского транспорта; определение из числа претендентов – перевозчиков различных организационно-правовых форм и форм собственности – максимально соответствующих предъявляемым требованиям на основе объективной оценки их квалификации; повышение безопасности дорожного движения при перевозках пассажиров, укрепление транспортной дисциплины перевозчиков; вовлечение перевозчиков в активную профилактическую работу по предупреждению дорожно-транспортных происшествий; повышение культуры и качества обслуживания пассажиров.

На основании приказа министра градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики от 28.12.2011 № 04-13/420 объявлен открытый конкурса на право осуществления регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом, организуемых сверх государственного заказа (далее – открытый конкурс).
Приказом министра градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики от 28.12.2011 № 04-13/421 утверждена конкурсная документация по проведению открытого конкурса.

Лот № 4 предполагает определение перевозчика на автобусный маршрут № 271 «Чебоксары (Новосельская автостанция) – п. Сюктерка» с отправлением из г. Чебоксары ежедневно: 07 час. 00 мин., из п. Сюктерка ежедневно: 07 час. 30 мин., интервал движения автобусов на маршруте 30 мин., время последнего рейса из г. Чебоксары и п. Сюктерка в 20 час. 00 мин.; требования к подвижному составу: 5 автобусов с количеством сидячих мест не менее 18, в т.ч. 1 резервный.

Критерии оценки заявок и соответствующее каждому из них количество баллов закреплены в информационной карте конкурса.

Пункт 11.7 информационной карты конкурса предполагает оценку конкурсных предложений по наличию у участника материально-технической базы:

- наличие собственной материально-технической базы, зарегистрированной в установленном порядке, на которой штатными работниками (трудовой договор) проводится комплекс ТО и ТР заявленного на конкурс транспорта – 20 баллов;

- наличие арендованной материально-технической базы, на которой штатными работниками (трудовой договор) проводится комплекс ТО и ТР заявленного на конкурс транспорта – 10 баллов;

- наличие договора на ТО и ТР, стоянку автомобилей ежедневного технического и медицинского контроля – 5;

- наличие собственной площадки, зарегистрированной в установленном порядке, для межсменного отстоя на конкурс транспорта – 10 баллов;

- наличие лицензии на предрейсовый медосмотр водителей – 10 баллов.

Как видно из пункта 11.7 информационной карты конкурса в данный критерий помимо оценки материально-технической базы (в собственности, арендованной, используемой по договору оказания услуг), включены также показатели оценки осуществляемого у претендента медицинского контроля водителей и имеющейся стоянки для межсменного отстоя транспортных средств. При этом, исходя из содержания данного критерия, показатели материально-технической базы, собственной стоянки для отстоя машин и наличие лицензии на предрейсовый медосмотр водителей предполагают начисление баллов по каждому из них, в то время как за наличие договора на ТО и ТР, стоянку автомобилей ежедневного договора ТО и ТР, стоянку автомобилей ежедневного технического и медицинского контроля предусмотрено однократное присвоение 5 баллов.
Тем самым, данный критерий создает преимущественные условия участия в торгах участникам, имеющим собственную материально-техническую базу для выполнения комплекса ТО и ТР, собственную площадку для межсменного отстоя и лицензию на предрейсовый медосмотр водителей, что нарушает пункт 2 части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции.

В пункте 11.8 информационной карты конкурса предусматривает оценку участника конкурса на предмет соблюдения условий лицензирования. согласно акту проверки УГАДН по ЧР за последний календарный год. В случае отсутствия выявленных нарушений баллы участнику не присваиваются. Снижение общего рейтинга баллов предусмотрено в следующих случаях:

- по выявленным нарушениям выдано предписание – 5 баллов;

- по выявленным нарушениям выдано предписание и составлен протокол об административном правонарушении – 10 баллов;

- по выявленным нарушениям выдано предписание, составлен протокол об административном правонарушении и приостанавливалось действия лицензии – 20 баллов;

- проверка не проводилась – 20 баллов.

Оценив указанный критерий, Комиссия приходит к выводу, что применение понижающего балла в случае непроведения проверки участника конкурса Управлением ГАДН по ЧР противоречит и не отвечает целям выявления лучших условий исполнения договора, закрепленной в пункте 6.2 конкурсной документации, поскольку осуществление контрольным органом мероприятий в отношении перевозчика не может зависеть от воли субъекта проверки.
Таким образом, организатором торгов допущено нарушение пункта 2 части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции, выразившееся в создании преимущественных условий участникам, проверенным органами государственного автодорожного надзора в последнем календарном году, что может привести к неправильному выбору победителя.

Обсудив критерий, определенный в пункте 11.4.1 информационной карты конкурса, Комиссия не усматривает нарушения антимонопольного законодательства, поскольку он по сути направлен на повышение качества оказания услуг перевозки населению.
Как следует из письма Министерства градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики от 19.03.2012 № 20/27-3654, договор по результатам открытого конкурса на маршрут № 271 «Чебоксары (Новосельская автостанция) – п. Сюктерка» (лот №4) не заключен.
В связи с тем, что по результатам рассмотрения жалобы ООО «Милта» в действиях организатора торгов Министерства градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики выявлено нарушение пункта 2 части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции, которое могло привести к неправильном выбору победителя торгов, Комиссия приходит к выводу о наличии оснований для выдачи предписания.
Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «Милта» обоснованной.

2. Признать в действиях организатора торгов Министерства градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики нарушение пункта 2 части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
3. Выдать организатору торгов Министерству градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики предписание об устранении нарушения пункта 2 части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

	Председатель Комиссии
	Н.Ю. Винокурова

	Члены Комиссии
	Г.В. Чагина

	А.В. Алексеева

	Е.В. Симакова

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
PAGE
5